
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 99 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI VEICOLI IN 
DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. CIG ZC61D12369

IL   D I R I G E N T E
Richiamate le seguenti determinazione di affidamento del servizio di pulizia, interna ed esterna dei veicoli 
in dotazione al Comando di Polizia Locale:

 R.U. n. 704 del 5 giugno 2015 ad oggetto “Affidamento del servizio, di durata biennale, di pulizia 
interna ed esterna dei veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale” si stabiliva di affidare il 
servizio alla ditta Stazione di Servizio Motton di Scotton G. e C. snc;

 R.U. n. 1661 del 23 novembre 2016 di presa d’atto della modifica della ragione sociale della ditta 
Stazione di Servizio Motton di Scotton G. e C. snc in Autolavaggi Motton srl e affidamento del 
servizio per il  rimanente periodo contrattuale alla ditta Autolavaggi Motton srl con sede in via 
Motton n. 29 a Bassano del Grappa CF/P.IVA 03635640240;

Dato atto che 

- il contratto per il servizio di cui trattasi è scaduto il 31.12.2016;

- è  in  fase  di  svolgimento  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione, 
lavaggio compreso, per tutti i veicoli dell’Ente e la conclusione della procedura richiede un 
limitato lasso di tempo;

- con  protocollo  n.  115  del  02.01.2017  l’impresa  Autolavaggi  Motton  srl  ha  confermato 
l’offerta presentata con prot. n. 33840 del 20.05.2015 per un periodo di due mesi con la 
possibilità da parte dell’Amministrazione di recedere unilateralmente ed anticipatamente una 
volta  espletata  la procedura di  affidamento del  servizio di  manutenzione di  tutti  i  veicoli 
dell’’Ente in corso di aggiudicazione;

Attesa la necessità di prevedere, nelle more dell’affidamento del servizio per tutti i veicoli dell’ente per il 
quale è in corso di espletamento la relativa procedura, un regolare servizio di lavaggio interno ed esterno 
dei veicoli in dotazione al Comando Polizia Locale, sia per la funzione di rappresentanza dei mezzi, spesso 
utilizzati  in  occasione  di  visita  o  scorta  di  Autorità  politiche,  militari  o  amministrative  nel  territorio 
comunale e fuori; così pure pulizia necessaria per assicurare condizioni igieniche di sicurezza del personale 
dipendente che fa uso degli stessi mezzi per trasporto di soggetti fermati per ragioni di polizia giudiziaria 
che spesso presentano condizioni igieniche precarie;

Ritenuto pertanto necessario, anche per non pregiudicare le attività dei servizi del Corpo di Polizia Locale, 
di affidare il servizio in parola nelle more dell’espletamento della nuova gara, per tutti i veicoli dell’Ente, 
che ragionevolmente dovrebbe concludersi entro un paio di mesi;

Verificato che non risultano attive, alla data di adozione del presente provvedimento, Convenzioni Consip 
che prevedano la prestazione del servizio in questione;

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 28 comma 8 pone 
un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del 
ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi  inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Dato atto che è stato acquisito il CIG n. ZC61D12369, in quanto trattasi di affidamento soggetto agli obbli
ghi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;



Dato atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con gli stanzia
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito 
nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura del servizio di pulizia dei veicoli del 
Comando di Polizia Locale ricorrendo al mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. 
Lgs 50/2016;

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016:

1. oggetto del contratto è la fornitura del servizio di pulizia dei veicoli del Comandi di Polizia Locale 
2. la forma del contratto sarà la scrittura privata;
3. si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento diretto; 

Dato  atto  che per  motivi  di  efficienza,  efficacia  e  non  appesantimento  del  procedimento,  anche  in 
considerazione  del  fatto  che,  nella  precedente  indagine  di  mercato  era  stato  l’unico  operatore  a 
presentare offerta nonché del fatto che l’affidamento verrà effettuato soltanto per un paio di mesi, si è 
richiesto al precedente fornitore del servizio di confermare i prezzi già praticati ed offerti con nota prot. n. 
33840 del 20.05.2015;

Ritenuta congruente con i  prezzi  di  mercato l’offerta  della ditta  AUTOLAVAGGI MOTTON con sede a 
Bassano del Grappa in Via Motton n. 29 CF/P.I. 03635640240;

Visti: 
 il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.113 

nella seduta 29.12.2016 - in corso di esecutività; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2016-2018”;
- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del collegio dei  dirigenti,  approvato con 

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente richiamate: 
1) di affidare, sino al 15.03.2017, alla ditta AUTOLAVAGGI MOTTON con sede a Bassano del Grappa in 

Via Motton n. 29 CF/P.I. 03635640240 il servizio di pulizia dei veicoli del Comando di Polizia Locale; 
2) di riservarsi la possibilità di chiusura anticipata del contratto nel caso l’espletamento della nuova gara, 

per tutti i veicoli dell’Ente, si concluda prima del 15.3.2017;
3) di impegnare l’importo di € 250,00 (iva inclusa) a favore della citata ditta imputando detta somma al 

bilancio 2017 nel seguente modo:
- € 250,00 al  capitolo  48111, codifica ministeriale Mi. 3 Pr. 1 Tit.  1 Macr. Aggr. 0103, che 

presenta sufficiente disponibilità;
4) di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2017;
5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016, i 

seguenti elementi:
CIG ZC61D12369

Finalità da perseguire
Fornire il servizio di pulizia ai veicoli del Comando di Polizia Locale;

Oggetto del contratto
Fornitura del servizi di pulizia dei veicoli del Comando di Polizia Locale 
sino al 15.03.2017;

Forma del contratto
Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio);



Modalità  di 
affidamento

Acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento 
diretto.

6) di dare atto che, ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi, è stato acquisito il  seguente  CIG: 
ZC61D12369, e che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete;

7) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio su presentazione di fatture/note, liquidate 
dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile del procedimento 
della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati dal presente atto.

8) di dare atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 
convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del  sito  del  Comune,  ove  è  pubblicato  e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  331  del  17.12.2013,  in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 649_2017

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

